Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0460/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 26 de Maio de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL

COMPETENTE NO SENTIDO QUE FORNEÇA CURSOS

PROFISSIONALIZANTES PARA TRABALHADORES QUE ATUAM NA

LIMPEZA DA CIDADE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO

DA ALDEIA.

A Vereadora, subscrita com assento na Bancada do PARTIDO SOLIDARIEDADE, desta

Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA ao Exmo. Sr.

Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto à secretaria municipal competente no

sentido que forneça cursos profissionalizantes para trabalhadores que atuam na limpeza da cidade,

no âmbito do Município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Uma formação profissionalizante colabora para que os estudantes adquiram várias

competências aplicáveis em um ramo de atuação. Assim, eles se tornam aptos a desempenhar mais

de uma função, ampliando suas possibilidades de carreira.

Além disso, ele ajuda no desenvolvimento de habilidades práticas, que dificilmente são obtidas

em uma sala de aula tradicional, formando assim um profissional especializado em resolver

problemas e encontrar soluções com agilidade.

Tendo em vista a necessidade que o mercado impõe ao trabalhadores que tenham cursos

profissionalizantes, se faz necessário o apoio do Município de São Pedro da Aldeia para que

ocorram estes cursos, que reverteriam no bem estar geral dos trabalhadores, bem como de toda a

população em geral, que contará com mais profissionais especializados nas mais diversa áreas.

Sala das Sessões, em 26 de Maio de 2022.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1